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Hallituksen esitys Kansainvälisen rikostuomio-
istuimen perussäännön hyväksymisestä sekä 
laeiksi sen lainsäädännön alaan kuuluvien mää-
räysten voimaansaattamisesta ja rikoslain 
muuttamisesta

JOHDANTO
Vireilletulo
Eduskunta on 24 päivänä lokakuuta 2000 lähet-
tänyt ulkoasiainvaliokuntaan valmistelevasti kä-
siteltäväksi hallituksen esityksen Kansainväli-
sen rikostuomioistuimen perussäännön hyväksy-
misestä sekä laeiksi sen lainsäädännön alaan 
kuuluvien määräysten voimaansaattamisesta ja 
rikoslain muuttamisesta (HE 161/2000 vp).

Lausunnot
Eduskunnan päätöksen mukaisesti perustuslaki-
valiokunta ja lakivaliokunta ovat antaneet asias-
ta lausuntonsa (PeVL 45/2000 vp, 
LaVL 16/2000 vp), jotka ovat tämän mietinnön 
liitteinä.
HE 161/2000 vp 
 
 

Asiantuntijat
Valiokunnassa ovat olleet kuultavina
- linjanjohtaja  Esko Kiuru  ja yksikön päällik-

kö Marja Lehto, ulkoasiainministeriö
- lainsäädäntöjohtaja Jan Törnqvist ja lainsää-

däntöneuvos Asko Välimaa, oikeusministeriö
- professori Raimo Lahti.

Lisäksi valiokunta järjesti yhdessä ulkoasiain-
ministeriön kanssa Kansainvälisen rikostuomio-
istuimen perustamista koskevan kuulemissemi-
naarin 23 päivänä helmikuuta 2000. Kuulemis-
seminaarissa alustivat muun muassa Kansainvä-
lisen rikostuomioistuimen valmistelukomitean 
puheenjohtaja Philippe Kirsch, entisen Jugosla-
vian sotarikostuomioistuimen apulaissyyttäjä 
Graham T. Blewitt sekä Viron oikeusministeri 
Mart Räsk.
HALLITUKSEN ESITYS
Esityksessä ehdotetaan, että eduskunta hyväk-
syisi Roomassa 17 päivänä heinäkuuta 1998 hy-
väksytyn Kansainvälisen rikostuomioistuimen 
perussäännön sekä lait sopimuksen lainsäädän-
nön alaan kuuluvien määräysten voimaansaatta-
misesta ja rikoslain muuttamisesta. Suomi alle-
kirjoitti perussäännön 7 päivänä lokakuuta 1998.
Perussäännöllä perustetaan Alankomaiden 
Haagiin ensimmäinen pysyvä Kansainvälinen 
sotarikostuomioistuin. Sen tehtävänä on tuomita 
vakavimmista, laajamittaisista kansainvälisistä 
rikoksista, jotka koskettavat koko kansainvälis-
tä yhteisöä. Näitä rikoksia ovat perussäännössä 
määritellyt joukkotuhonta, rikokset ihmisyyttä 
vastaan ja sotarikokset. Tuomioistuimen toimi-
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valtaa voidaan ulottaa hyökkäysrikokseen, kun 
sopimusvaltioiden kokous on päättänyt hyök-
käysrikoksen määritelmästä ja tuomioistuimen 
toimivallan käyttämisen ehdoista.

Tuomioistuimen toimivalta koskee luonnolli-
sia henkilöitä, ei oikeushenkilöitä. Henkilön vi-
rallinen asema tai tehtävä ei vapauta rikosvas-
tuusta.

Kansainvälisen rikostuomioistuimen toimi-
valta täydentää kansallista toimivaltaa. Jos sama 
rikosasia on käsitelty tai käsiteltävänä kansalli-
sessa tuomioistuimessa, Kansainvälinen rikos-
tuomioistuin ei ole toimivaltainen. Poikkeukse-
na ovat tilanteet, joissa kansallisen tuomioistui-
men tehokkuus tai oikeudenmukaisuus asete-
taan perussäännössä määritellyillä perusteilla 
kyseenalaiseksi. 

Asiat tulevat tuomioistuimessa vireille sopi-
musvaltion tai tuomioistuimen syyttäjän aloit-
teesta. Tällöin edellytyksenä on, että joko val-
tio, jonka alueella rikos tapahtui, tai se valtio, 
jonka kansalaista epäillään rikoksesta, on pe-
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russäännön sopimusvaltio tai erikseen hyväksy-
nyt tuomioistuimen toimivallan. Myös Yhdisty-
neiden Kansakuntien (YK) turvallisuusneuvos-
to voi katsoessaan kansainvälisen rauhan ja tur-
vallisuuden olevan uhattuna saattaa tuomioistui-
men käsiteltäväksi tilanteen, johon ilmeisesti 
liittyy tuomioistuimen toimivaltaan kuuluvia ri-
koksia. 

Tuomioistuin voi tuomita vankeuteen elin-
kaudeksi tai määräajaksi sekä käyttää lisäran-
gaistuksena sakkoa. Sopimusvaltiot ovat velvol-
lisia toimimaan yhteistyössä tuomioistuimen 
kanssa sekä tunnustamaan ja panemaan toimeen 
sen päätökset.

Perussäännön voimaantulo edellyttää 60 val-
tion hyväksymistä tai ratifiointia. Esitykseen si-
sältyy lakiehdotus perussäännön lainsäädännön 
alaan kuuluvien määräysten voimaansaattami-
sesta ja perussäännön edellyttämiä rikoslain 
muutoksia koskeva lakiehdotus. Lait on tarkoi-
tettu tulemaan voimaan samana ajankohtana 
kuin perussääntö.
VALIOKUNNAN KANNANOTOT
Yleisperustelut

Kansainvälisen rikostuomioistuimen tausta
Toisen maailmansodan aikaisten valtaisien hu-
manitaarisen oikeuden loukkausten ja ihmisyyt-
tä vastaan tehtyjen rikosten takia liittoutuneet 
perustivat sodan jälkeen sotarikostuomioistui-
met Nürnbergiin ja Tokioon. Tuomioistuimet 
olivat toimivaltaisia käsittelemään rikoksia rau-
haa vastaan, sotarikoksia sekä rikoksia ihmi-
syyttä vastaan. Nürnbergin tuomioistuin asetti 
lokakuussa 1945 syytteeseen 24 kansallissosia-
listisen Saksan johtohenkilöä, joista 22 tuomit-
tiin. Tokiossa syytteeseen asetettiin 28 Japanin 
sodanaikaista johtohenkilöä. 

Nürnbergin ja Tokion tuomioistuinten toimin-
taan liittyvät oikeudelliset kysymykset herätti-
vät keskustelun pysyvän kansainvälisiä rikoksia 
ja sotarikoksia koskevan tuomioistuimen perus-
tamisen tarpeesta. 
YK:n yleiskokous totesi jo vuonna 1948 kan-
sainvälisen rikostuomioistuimen perustamisen 
tarpeen hyväksyessään joukkotuhontaa koske-
van yleissopimuksen (SopS 4—5/1960). YK:n 
Kansainvälisen oikeuden toimikunta sai tehtä-
väkseen valmistella kansainvälisen oikeudelli-
sen elimen perustamista tutkimaan joukkotuhon-
taa koskevia rikoksia. Toimikunta valmisteli jo 
1950-luvulla useampia ehdotuksia tällaisen tuo-
mioistuimen peruskirjaksi, mutta niiden käsitte-
ly ei edennyt YK:n yleiskokouksessa. Kylmän 
sodan vastakkainasettelun aikana pyrkimykset 
kansainvälisen rikostuomioistuimen perustami-
seksi jäivät taka-alalle.

Kylmän sodan päättymisen jälkeiset 1990-lu-
vun alun tapahtumat, erityisesti entisen Jugosla-
vian liittotasavallan hajoamista seuranneet sekä 
Ruandan ja Burundin tapahtumat ja niihin liitty-
neet mittavat ihmisoikeusrikkomukset kansan-
murhineen, joukkoraiskauksineen ja etnisine 
puhdistuksineen herättivät kansainvälisen yhtei-
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sön huomaamaan pysyvän kansainvälisen rikos-
tuomioistuimen tarpeen. 

Ilman pysyvää tuomioistuinta näiden kriisien 
selvittelyyn kansainvälisen rikosoikeuden kan-
nalta tarvittiin kuitenkin vielä tilapäisten tuo-
mioistuinten perustamista. YK:n turvallisuus-
neuvosto päätti helmikuussa vuonna 1993 perus-
taa erityistuomioistuimen (Jugoslavia-tuomiois-
tuin) käsittelemään entisen Jugoslavian alueella 
tapahtuneita vakavia kansainvälisiä rikoksia ih-
misyyttä vastaan. Vastaava Ruandassa tapahtu-
neita rikoksia käsittelevä tuomioistuin (Ruanda-
tuomioistuin) perustettiin marraskuussa 1994.

 Jugoslavia- ja Ruanda-tuomioistuimet perus-
tettiin YK:n turvallisuusneuvoston päätöksellä 
YK:n peruskirjan 29 artiklan mukaisiksi apueli-
miksi. Turvallisuusneuvosto katsoi tuomiois-
tuinten perustamisen olevan peruskirjan VII lu-
vun mukainen rauhaa turvaava toimenpide, jo-
ten tuomioistuimen perustamiseen tai toimin-
taan ei tarvittu kansainvälisen sopimuksen laati-
mista ja pitkällistä ratifiointiprosessia sopimuk-
sen voimaantuloa varten.

Jugoslavia- ja Ruanda-tuomioistuimet vastaa-
vat toimintaperiaatteiltaan Nürnbergin ja To-
kion tuomioistuimia, eli ne ovat jälkikäteen tiet-
tyä kriisiä varten perustettuja tuomioistuimia. 
Tällaisina ne ovat alttiita tuomioistuimen puo-
lueettomuuteen sekä taannehtivaan rikosoikeu-
denkäyttöön liittyvälle arvostelulle.

Valiokunta toteaa, että 1990-luvun alun ih-
misoikeuksien kunnioittamisen kannalta sinän-
sä murheelliset tapahtumat loivat kuitenkin kan-
sainvälisen yhteisön piirissä poliittisen tahdon, 
joka mahdollisti pysyvää Kansainvälistä rikos-
tuomioistuinta koskevan valmistelun etenemi-
sen ripeässä tahdissa. 

YK:n yleiskokous asetti vuonna 1995 valmis-
televan komitean valmistelemaan kansainväli-
sen rikostuomioistuimen perussääntöä. YK:n 
Kansainvälisen oikeuden toimikunta oli suorit-
tanut alustavaa valmistelua vuodesta 1992 läh-
tien. Vuoden 1996 joulukuussa YK:n yleisko-
kous päättäessään valmistelevan komitean jatko-
työstä päätti kutsua koolle diplomaattikonfe-
renssin perussäännön hyväksymistä varten ke-
sällä 1998. Konferenssi kokoontui Roomassa 15 
päivänä kesäkuuta 1998 ja yli kuukauden kestä-
neiden vaikeiden neuvottelujen tuloksena konfe-
renssi hyväksyi Kansainvälisen rikostuomiois-
tuimen perussäännön 17 päivänä heinäkuuta ää-
nin 120 puolesta, 7 vastaan ja 21 pidättyen ää-
nestämästä. 

Valiokunta pitää pysyvän Kansainvälisen ri-
kostuomioistuimen perustamista yhtenä merkit-
tävimmistä edistysaskeleista kansainvälisen oi-
keuden kehityksessä koko 20. vuosisadan aika-
na. Tuomioistuimen perustaminen oli erinomai-
nen huipennus YK:n kansainvälisen oikeuden 
vuosikymmeneksi julistamalle 1990-luvulle. 
Kansainvälisen rikostuomioistuimen perustami-
nen täydentää valiokunnan mielestä tärkeällä ta-
valla koko kansainvälisen oikeuden ja myös 
kansainvälisen politiikan järjestelmää ja auttaa 
tekemään kansainvälisestä rikosoikeudesta 
luontevan osan sitä. 

Kansainvälinen rikostuomioistuin on ensim-
mäinen pysyväksi tarkoitettu kansainvälistä tuo-
miovaltaa rikosasioissa käyttävä tuomioistuin, 
joka käsittelee törkeimpiä kansainvälisiä rikok-
sia, jotka vaarantavat maailman rauhan, turvalli-
suuden ja hyvinvoinnin, ja näin koskettavat 
koko kansainvälistä yhteisöä. Sen perustaminen 
ja toiminnan jatkuva tukeminen edistävät valio-
kunnan käsityksen mukaan mitä parhaimmalla 
tavalla myös Suomen ulkopolitiikan keskeisiin 
perusteisiin kuuluvaa ihmisoikeuksien maail-
manlaajuista kunnioittamista.

Kansainvälisen rikostuomioistuimen toimin-
nan keskeiset periaatteet
Kansainvälinen rikostuomioistuin on perussään-
nön johdannon mukaisesti perustettu varmista-
maan, että vakavimpiin koko kansainvälistä yh-
teisöä koskeviin rikoksiin syyllistyvät henkilöt 
asetetaan syytteeseen ja rangaistaan. Sen toimi-
valta kattaa törkeimmät, laajamittaiset rikokset 
eli joukkotuhonnan, rikokset ihmisyyttä vastaan 
sekä sotarikokset. 

Tuomioistuimen toimivalta kohdistuu yksi-
löihin. Yksilöt ovat vastuussa kansainvälisen oi-
keuden loukkauksista myös silloin, kun ne ta-
pahtuvat aseellisen konfliktin yhteydessä tai 
muutoin poikkeuksellisissa olosuhteissa. Perus-
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säännön avulla luodaan tämän vastuun toteutta-
miselle pysyvästi käytettävissä oleva kansainvä-
linen mekanismi. 

Tuomioistuin on myös toimivaltainen käsitte-
lemään hyökkäysrikosta sen jälkeen, kun hyök-
käysrikos on perussäännön 121 ja 123 artiklan 
mukaisesti määritelty. Esityksen perusteluissa 
todetaan, että hyökkäysteon määrittelyssä on 
eräitä todellisia vaikeuksia, joiden takia hyök-
käysrikoksen ottaminen Kansainvälisen rikos-
tuomioistuimen toimivallan piiriin jäi jatkosel-
vittelyn varaan. Valiokunta kannattaa sitä, että 
hyökkäysrikos, määriteltynä riittävän täsmälli-
sesti oikeudenkäytön ennustettavuuden ja rikos-
oikeudellisen laillisuusperiaatteen varmistami-
seksi, pyritään sisällyttämään tuomioistuimen 
toimivaltaan. 

Kansainvälinen rikostuomioistuin toimii itse-
näisenä kansainvälisenä toimielimenä YK-jär-
jestelmän yhteydessä. Sen tarkempi suhde 
YK:iin on perussäännön 2 artiklassa jätetty myö-
hemmin erikseen tehtävän kansainvälisen 
sopimuksen määriteltäväksi. YK:n turvallisuus-
neuvostolla on perussäännön 13 artiklan nojalla 
oikeus saattaa tuomoistuimen käsiteltäväksi ti-
lanne, johon ilmeisesti liittyy yksi tai useampi 
tuomioistuimen toimivaltaan kuuluva rikos, kun 
se YK:n peruskirjan VII luvun mukaisesti kat-
soo kansainvälisen rauhan ja turvallisuuden ole-
van uhattuna. 

Tuomioistuimen perussääntö sisältää 128 ar-
tiklaa, jotka sääntelevät tuomioistuimen toimin-
taa varsin yksityiskohtaisesti. Perussääntö mää-
rittelee tuomioistuimen toimivaltaan kuuluvat 
rikokset, niihin sovellettavan oikeuden ja ylei-
set rikosoikeudelliset periaatteet. Perussääntö si-
sältää myös laajan menettelyä koskevan sään-
nöstön, joka kattaa koko rikosasiain oikeuden-
käyntimenettelyn esitutkinnasta oikeudenkäyn-
tivaiheen kautta muutoksenhakuun. Tuomiois-
tuin voi tuomita vankeusrangaistukseen elinkau-
deksi tai määräajaksi 30 vuodeksi sekä määrätä 
lisärangaistuksena sakkoa. Rangaistustaso on si-
ten, kuten lakivaliokunta lausunnossaan toteaa, 
Suomen kansalliseen oikeuteen verrattuna anka-
ra. 
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Sopimusvaltion ja rikostuomioistuimen yhteis-
työ
Ensisijainen vastuu Kansainvälisen rikostuo-
mioistuimen toimivaltaan kuuluvien rikosten 
rankaisemiseen säilyy tuomioistuimen perusta-
misen jälkeenkin valtioilla. Kansainvälisen ri-
kostuomioistuimen toimivalta täydentää jäsen-
valtioiden kansallista rikosoikeudellista toimi-
valtaa. Kuten esityksen perusteluissa (s. 8) tode-
taan, sopimusvaltioille annetaan kehotus ei yk-
sinomaan alistua Kansainvälisen rikostuomiois-
tuimen toimivaltaan, vaan aktivoitua itse rankai-
semaan kansainvälisistä rikoksista, ja näin vii-
me kädessä ehkäistä ennalta kansainvälisiä ri-
koksia ja sen myötä edistää kansainvälistä rau-
haa ja turvallisuutta. 

Perussääntö asettaa sopimuspuolille velvolli-
suuden tukea tuomioistuimen toimintaa, toimia 
sen kanssa yhteistyössä ja antaa sille oikeus-
apua. Voimaansaattamislakiehdotuksen mukaan 
Suomi sitoutuu antamaan oikeusapua tuomiois-
tuimelle laajasti asettamatta sen antamiselle 
kansallisesta lainsäädännöstä johtuvia rajoituk-
sia. Valiokunta pitää oikeusavun antamista tuo-
mioistuimelle ilman kansallisia rajoituksia hy-
vin perusteltuna.

Tuomioistuimen perussääntö Suomen voimas-
sa olevan lainsäädännön kannalta
Lakivaliokunnan lausunnossa todetaan, että 
Suomen oikeus vastaa perussääntöön sisältyviä 
kriminalisointeja melko pitkälle, mutta se ei kui-
tenkaan ole täsmälleen samanlainen. Rikosla-
kiin ehdotetaan tehtäväksi ne vähimmäismuu-
tokset, jotka ovat perussäännön hyväksymiseksi 
tarpeen. Näitä ovat eräät rikokset oikeudenkäyt-
töä (RL 15 luku) ja viranomaisia vastaan (RL 16 
luku) sekä lahjomarikoksia koskevat rangaistus-
säännökset (RL 40 luku).

Lakivaliokunta pitää rikoslakiin ehdotettuja 
muutoksia sinänsä hyväksyttävinä, mutta toteaa 
rikoslakiin ehdotetuista muutoksista olevan pää-
teltävissä, ettei tähänastisessa lainvalmistelussa 
ole varauduttu soveltamaan Suomen rikoslain-
säädäntöä ns. universaaliperiaatteen mukaisesti 
perussäännön tarkoittamiin muutoksiin Suomes-
sa. Lakivaliokunta pitää välttämättömänä, että 
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Suomi valmistautuu muuttamaan kansallisia 
säännöksiä niin, että ne tositilanteessa vastaavat 
kansainvälisiä säännöksiä. Lakivaliokunta viit-
taa tältä osin myös Euroopan unioniin osallistu-
misesta saatuihin kokemuksiin. Ulkoasiainvalio-
kunta yhtyy lakivaliokunnan kannanottoon, ja 
toteaa täydennykseksi, että mahdolliset Kan-
sainvälisen rikostuomioistuimen toimialaan 
kuuluvia rikoksia koskevat oikeudenkäynnit pi-
tää ensisijaisesti voida käydä Suomessa.

Kansainvälisen rikostuomioistuimen toimival-
lan maantieteellinen kattavuus
Kansainvälisen rikostuomioistuimen perussään-
nön on YK:n tietojen mukaan marraskuun 2000 
loppuun mennessä allekirjoittanut 117 valtiota 
sekä ratifioinut tai hyväksynyt 23 valtiota. 

Tuomioistuimen tehokkuuden ja sen toimin-
nan vaikutuksen kannalta on erittäin tärkeää, että 
sen toimivalta on maantieteellisesti mahdolli-
simman laaja. Pyrkimyksenä tulee valiokunnan 
mielestä olla, että perussääntöä voitaisiin sovel-
taa maailmanlaajuisesti.

Yleissopimusta eivät toistaiseksi ole allekir-
joittaneet esimerkiksi Intia, Kiina ja Yhdysval-
lat. Näiden ja muiden perussääntöön sitoutumis-
prosessin ulkopuolelle jääneiden valtioiden 
poissaolo vähentää merkittävällä tavalla Kan-
sainvälisen rikostuomioistuimen toiminnan vai-
kuttavuutta. Valiokunta katsoo, että Suomen tu-
lee yhdessä muiden sopimusvaltioiden kanssa 
pyrkiä siihen, että mahdollisimman moni nyt ul-
kopuolelle jääneistä valtioista allekirjoittaisi ja 
ratifioisi perussäännön tai liittyisi siihen. 

Yksityiskohtaiset perustelut
Perustuslakivaliokunta on hallituksen esitystä 
koskevassa lausunnossaan (PeVL 45/2000 vp) 
käsitellyt yksityiskohtaisesti perussäännön voi-
maansaattamista Suomen perustuslain kannalta. 
Lausunnon mukaan perussääntö sisältää jo asian 
luonteen vuoksi lukuisasti lainsäädännön alaan 
kuuluvia määräyksiä niin, että muunlaisia, lain-
säädännön alaan kuulumattomia määräyksiä on 
vain perustuslakivaliokunnan lausunnossaan yk-
silöimä pienehkö osuus perussäännön määräyk-
sistä.
Voimaansaattamislain 5 §:n osalta perustusla-
kivaliokunta on saamansa selvityksen perusteel-
la arvioinut, onko todistajan velvoittaminen la-
kiehdotuksen tarkoittamalla tavalla uhkasakolla 
noudattamaan kutsua saapua kuultavaksi tuo-
mioistuimeen Suomen ulkopuolella ristiriidassa 
perustuslain 9 §:n 3 momentin kanssa. Mainitun 
perustuslain säännöksen mukaan Suomen kansa-
laista ei saa vastoin tahtoaan luovuttaa tai siirtää 
toiseen maahan. Perustuslakivaliokunta on kat-
sonut, ettei tuomioistuimen perussääntö aseta 
Suomelle velvollisuutta kohdistaa sanktioita 
henkilöihin, jotka eivät vapaaehtoisesti suostu 
todistamaan rikostuomioistuimen edessä. 

Perustuslakivaliokunnan kannanoton mukaan 
lakiehdotus voidaan käsitellä ehdotuksen johto-
lauseen mukaisessa järjestyksessä, jos 5 §:n 2 
momentista poistetaan mahdollisuus käyttää uh-
kasakkoa henkilön saamiseksi antamaan todista-
janlausunto henkilökohtaisesti rikostuomioistui-
messa. Ulkoasiainvaliokunta ehdottaa, että 1. la-
kiehdotuksen 5 §:n 2 momentti nykyisessä muo-
dossaan poistetaan.

Valiokunnan saaman selvityksen mukaan 
mainitun 5 §:n 3 momenttiin ehdotettu säännös 
todistajan niskoittelua koskevan asian vireille-
panosta tulee lakiehdotuksen 5 §:n 2 momentin 
poistamisen myötä tarpeettomaksi, joten myös 
se tulee poistaa. 

Perustuslakivaliokunnan lausunto ei edellytä 
1. lakiehdotukseen muita muutoksia, jotta la-
kiehdotukselle johtolauseessa ehdotettua käsit-
telyjärjestystä voidaan noudattaa. Valiokunta 
ehdottaa saamansa selvityksen perusteella, että 
voimaansaattamislain 5 §:ään jätetään 1 mo-
mentti, joka sisältää periaatteellisen velvoitteen 
noudattaa Kansainvälisen rikostuomioistuimen 
kutsua saapua kuultavaksi todistajana. Mainitun 
momentin säilyttämistä voidaan perustella va-
liokunnan saaman selvityksen perusteella sillä, 
että sen avulla voidaan toteuttaa perussäännön 
86 artiklan ja 99 artiklan 1 kappaleen määräyk-
siä, joiden nojalla valtioille luodaan velvolli-
suus pyrkiä mahdollisimman tehokkaasti var-
mistamaan, että tuomioistuin saa perussäännön 
nojalla pyytämäänsä oikeusapua. 
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Vaikka todistajalle ei tässä tapauksessa voida 
asettaa pakotteita, voidaan periaatteellisen vel-
vollisuuden katsoa edesauttavan todistajan va-
paaehtoista matkustamista tuomioistuimeen an-
tamaan todistajanlausunto. Todistajan kuulemi-
sella saavutettava todistelun välittömyys palve-
lee koko perussäännön tarkoitusta siitä, että oi-
keudenkäynnissä selvitetään luotettavasti tapah-
tuneet tosiasiat. Todistajan periaatteellisen vel-
vollisuuden noudattaa kutsua voidaan myös kat-
soa luovan enemmän uskottavuutta Kansainväli-
sen rikostuomioistuimen kutsuille saapua tuo-
mioistuimeen kuultavaksi todistajana.

Lakiesityksen 5 §:n 1 momentin periaatteelli-
sen velvoitteen täydennykseksi valiokunta eh-
dottaa saamansa selvityksen perusteella, että 5 
§:n 2 momenttiin sisällytettäisiin viranomaisiin 
kohdistuva yleinen velvoite myötävaikuttaa sii-
hen, että todistaja vapaaehtoisesti täyttää kutsun 
saapua todistajaksi Kansainväliseen rikostuo-
mioistuimeen.

Velvoite kohdistuisi yleisesti viranomaisiin, 
ja sen nojalla viranomaisten tulisi suhtautua 
myönteisesti todistajan kuulemista tuomiois-
tuimessa koskeviin oikeusapupyyntöihin. Käy-
tännössä myötävaikutusvelvoite voisi tarkoittaa 
esimerkiksi todistajaan kohdistuvan uhan olles-
sa ilmeinen vartiointi- tai muiden todistajan suo-
jelutoimenpiteiden antamista taikka auttamista 
tarvittavien matkustusasiakirjojen nopeassa 
myöntämisessä.

Perusteluna hallituksen esityksessä ehdote-
tuille voimaansaattamislain 5 §:n säännöksille 
viitataan Jugoslavian sotarikostuomioistuinta 
koskevan lain (12/1994) 8 §:ään, joka sisältää 
vastaavantyyppisen säännöksen. Valiokunta to-
teaa, että valtioneuvoston on selvitettävä, onko 
mainittua 8 §:n säännöstä tarpeen muuttaa perus-
tuslakivaliokunnan lausunnon takia.

Ulkoasiainvaliokunta viittaa lakivaliokunnan 
lausunnossa esitettyyn lakitekniseen yksityis-
kohtaan, jonka mukaan rikoslain muuttamista 
koskevasta 2. lakiehdotuksen 1 luvun 11 §:stä, 
16 luvun 20 §:stä ja 40 luvun 9 §:stä puuttuvat 
katkoviivat, jotka osoittaisivat, että näissä 
pykälissä on momentteja, joita ei ole tarkoitus 
muuttaa.
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Edellä esitetyistä huomautuksista huolimatta 
valiokunta pitää hallituksen esitystä kokonai-
suudessaan hyvin valmisteltuna, kattavana ja 
riittävän yksityiskohtaisena.

Säätämisjärjestys
Perustuslakivaliokunta on lausunnossaan käsi-
tellyt hyvin yksityiskohtaisiksi kuvaamansa 
säätämisjärjestysperustelut niistä perussäännön 
määräyksistä, jotka hallituksen esityksen mu-
kaan ovat ristiriidassa perustuslain kanssa. Pe-
rustuslakivaliokunta yhtyy hallituksen esityk-
seen siitä, että perussäännön 89 artikla ja 
voimaansaattamislain 3 § (henkilöiden luovut-
taminen tuomioistuimelle), perussäännön 110 
artiklan 1 kappale (tuomioistuimen suorittama 
rangaistuksen lyhentämisen käsittely) sekä pe-
russäännön 122 artikla (institutionaalisten mää-
räysten muutokset) ovat hallituksen esityksessä 
sekä perustuslakivaliokunnan lausunnossa yk-
silöidyillä tavoilla ristiriidassa perustuslain 
kanssa.

Perustuslakivaliokunta on toisaalta katsonut, 
että perussäännön 27 artikla (virallisen aseman 
merkityksettömyys) ei ole ristiriidassa perustus-
lain tasavallan presidentin, valtioneuvoston jä-
senen tai kansanedustajan taikka oikeuskansle-
rin tai oikeusasiamiehen rikosoikeudelliseen 
vastuunalaisuuteen liittyvien säännösten kanssa 
eikä artikla siten perustuslakivaliokunnan lau-
sunnosta tarkemmin ilmenevin perustein vaiku-
ta voimaansaattamislakiehdotuksen käsittelyjär-
jestykseen. 

Samoin perussäännön muutoksia koskevat 
121 artiklan 4 ja 5 kappale eivät perustuslakiva-
liokunnan lausunnon mukaan ole ristiriidassa 
perustuslain 1 ja 3 §:n kanssa, koska mainitun 
artiklan 6 kappale sisältää erityisen irtisanomis-
lausekkeen, jonka mukaisesti, ottaen huomioon 
artiklan mukaisen muutosmenettelyn vaatima ai-
ka, sopimusvaltiolla on käytännössä mahdolli-
suus irtisanoa perussääntö ennen kuin sen vas-
tustuksesta huolimatta tehdyt muutokset tulevat 
voimaan. Tästä syystä 121 artiklan mukainen 
muutosmenettely ei perustuslakivaliokunnan 
mukaan vaikuta voimaansaattamislakiehdotuk-
sen käsittelyjärjestykseen.



UaVM 13/2000 vp — HE 161/2000 vpPäätösehdotus
Perustuslakivaliokunta on lausunnossaan hy-
väksynyt hallituksen esityksen kannan, jonka 
mukaan Suomen sopimuksen hyväksymisen yh-
teydessä annettavista kolmesta ilmoituksesta 
eduskunnan hyväksymistä on pyydettävä pe-
russäännön 103 artiklan 1 kappaleen mukaiselle 
ilmoitukselle, jonka mukaan Suomi suostuu ot-
tamaan vastaan vankeusrangaistukseen tuomit-
tuja henkilöitä suorittamaan rangaistuksensa 
Suomessa tietyin mainitun kappaleen b kohdas-
sa ilmoitettavin ehdoin. Perustuslakivaliokunta 
on katsonut hallituksen esitystä vastaavasti, että 
perussäännön 87 artiklan 1 kappaleen a kohdas-
sa ja 2 kappaleessa tarkoitettu ilmoitus Suomen 
yhteydenpitokielistä sekä Suomen ilmoitus yh-
teydenpitojärjestelmästä, joka vastaa kansallista 
järjestelmää, eivät edellytä eduskunnan suostu-
musta.

Perussääntö koskee perustuslakivaliokunnan 
lausunnon mukaan perustuslakia ja siksi se on 
hyväksyttävä eduskunnan päätöksellä, jota on 
kannattanut vähintään kaksi kolmasosaa anne-
tuista äänistä. Perussäännön 103 artiklan 1 kap-
paleen nojalla annettavan Suomen ilmoituksen 
antamista koskeva päätös voidaan tehdä perus-
tuslakivaliokunnan lausunnon mukaan äänten 
enemmistöllä.

Ulkoasiainvaliokunta on ottanut edellä esite-
tyllä tavalla asianmukaisesti huomioon perus-
tuslakivaliokunnan lausunnossaan tekemän val-
tiosääntöoikeudellisen huomautuksen 1. lakieh-
dotuksen 5 §:n 2 momentista. Näin ollen 1. la-
kiehdotus voidaan käsitellä perustuslain 95 §:n 2 
momentissa säädetyssä järjestyksessä. Perustus-
lakivaliokunnan lausunnon mukaan 2. lakiehdo-
tus voidaan käsitellä tavallisen lain säätämisjär-
jestyksessä.

Päätösehdotus
Edellä esitetyn perusteella ulkoasiainvaliokunta 
kunnioittavasti ehdottaa,

että eduskunta hyväksyy Roomassa 17 
päivänä heinäkuuta 1998 tehdyn Kan-
sainvälisen rikostuomioistuimen pe-
russäännön,

ja koska perussääntö koskee perustusla-
kia, se hyväksytään päätöksellä, jota on 
kannattanut vähintään kaksi kolmas-
osaa annetuista äänistä,

että eduskunta hyväksyy annettavaksi 
perussäännön 103 artiklan 1 kappaleen 
mukaisen ilmoituksen, jonka mukaan 
Suomi suostuu ottamaan vastaan 
vankeusrangaistukseen tuomittuja hen-
kilöitä suorittamaan rangaistuksensa 
Suomessa perussäännön 103 artiklan 1 
kappaleen b kohdan perusteella il-
moitettavin ehdoin,

että 1. lakiehdotus hyväksytään muu-
toin hallituksen esityksen mukaisena 
paitsi 5 § muutettuna seuraavasti (Va-
liokunnan muutosehdotus) ja

että 2. lakiehdotus hyväksytään muut-
tamattomana.
Valiokunnan muutosehdotus 1. lakiehdotukseen
5 §
(1 mom. kuten HE)
Viranomaisten on ryhdyttävä tarvittaviin toi-
menpiteisiin helpottaakseen todistajan mahdol-
lisuutta noudattaa saamaansa kutsua (poist.).

(3 mom. poist.) 
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UaVM 13/2000 vp — HE 161/2000 vp
Helsingissä 8 päivänä joulukuuta 2000

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa ovat ottaneet osaa
pj. Liisa Jaakonsaari /sd
vpj. Henrik Lax /r
jäs. Ulla Anttila /vihr

Tytti Isohookana-Asunmaa /kesk
Antti Kalliomäki /sd   (osittain)
Bjarne Kallis /skl
Ilkka Kanerva /kok
Antero Kekkonen /sd
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Kimmo Kiljunen /sd
Juha Korkeaoja /kesk
Outi Ojala /vas
Sirpa Pietikäinen /kok
Mirja Ryynänen /kesk
Martti Tiuri /kok
Ben Zyskowicz /kok.
Valiokunnan sihteerinä on toiminut
valiokuntaneuvos Antti Pelttari.
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	ULKOASIAINVALIOKUNNAN MIETINTÖ
	ULKOASIAINVALIOKUNNAN MIETINTÖ
	13
	2000 vp

	Hallituksen esitys Kansainvälisen rikostuomioistuimen perussäännön hyväksymisestä sekä laeiksi sen lainsäädännön alaan kuuluvien määräysten voimaansaattamisesta ja rikoslain muuttamisesta

	JOHDANTO
	JOHDANTO
	Vireilletulo
	Vireilletulo
	Eduskunta on 24 päivänä lokakuuta 2000 lähettänyt ulkoasiainvaliokuntaan valmistelevasti käsiteltäväksi hallituksen esityksen Kansainvälisen rikostuomioistuimen perussäännön hyväksymisestä sekä laeiksi sen lainsäädännön alaan kuulu...
	HE 161/2000 vp


	Lausunnot
	Lausunnot
	Eduskunnan päätöksen mukaisesti perustuslakivaliokunta ja lakivaliokunta ovat antaneet asiasta lausuntonsa (
	PeVL 45/2000 vp
	LaVL 16/2000 vp


	Asiantuntijat
	Asiantuntijat
	Valiokunnassa ovat olleet kuultavina
	- linjanjohtaja 
	- linjanjohtaja 
	- linjanjohtaja 
	Esko
	Kiuru 

	yksikön päällikkö
	yksikön päällikkö
	Marja
	Lehto

	ulkoasiainministeriö

	- lainsäädäntöjohtaja
	- lainsäädäntöjohtaja
	- lainsäädäntöjohtaja
	Jan
	Törnqvist

	lainsäädäntöneuvos
	lainsäädäntöneuvos
	Asko
	Välimaa

	oikeusministeriö

	- professori
	- professori
	- professori
	Raimo
	Lahti


	Lisäksi valiokunta järjesti yhdessä ulkoasiainministeriön kanssa Kansainvälisen rikostuomioistuimen perustamista koskevan kuulemisseminaarin 23 päivänä helmikuuta 2000. Kuulemisseminaarissa alustivat muun muassa Kansainvälisen rikostuomioist...


	HALLITUKSEN ESITYS
	HALLITUKSEN ESITYS
	Esityksessä ehdotetaan, että eduskunta hyväksyisi Roomassa 17 päivänä heinäkuuta 1998 hyväksytyn Kansainvälisen rikostuomioistuimen perussäännön sekä lait sopimuksen lainsäädännön alaan kuuluvien määräysten voimaansaattamisesta ja...
	Esityksessä ehdotetaan, että eduskunta hyväksyisi Roomassa 17 päivänä heinäkuuta 1998 hyväksytyn Kansainvälisen rikostuomioistuimen perussäännön sekä lait sopimuksen lainsäädännön alaan kuuluvien määräysten voimaansaattamisesta ja...
	Perussäännöllä perustetaan Alankomaiden Haagiin ensimmäinen pysyvä Kansainvälinen sotarikostuomioistuin. Sen tehtävänä on tuomita vakavimmista, laajamittaisista kansainvälisistä rikoksista, jotka koskettavat koko kansainvälistä yhteisö...
	Tuomioistuimen toimivalta koskee luonnollisia henkilöitä, ei oikeushenkilöitä. Henkilön virallinen asema tai tehtävä ei vapauta rikosvastuusta.
	Kansainvälisen rikostuomioistuimen toimivalta täydentää kansallista toimivaltaa. Jos sama rikosasia on käsitelty tai käsiteltävänä kansallisessa tuomioistuimessa, Kansainvälinen rikostuomioistuin ei ole toimivaltainen. Poikkeuksena ovat til...
	Asiat tulevat tuomioistuimessa vireille sopimusvaltion tai tuomioistuimen syyttäjän aloitteesta. Tällöin edellytyksenä on, että joko valtio, jonka alueella rikos tapahtui, tai se valtio, jonka kansalaista epäillään rikoksesta, on perussään...
	Tuomioistuin voi tuomita vankeuteen elinkaudeksi tai määräajaksi sekä käyttää lisärangaistuksena sakkoa. Sopimusvaltiot ovat velvollisia toimimaan yhteistyössä tuomioistuimen kanssa sekä tunnustamaan ja panemaan toimeen sen päätökset.
	Perussäännön voimaantulo edellyttää 60 valtion hyväksymistä tai ratifiointia. Esitykseen sisältyy lakiehdotus perussäännön lainsäädännön alaan kuuluvien määräysten voimaansaattamisesta ja perussäännön edellyttämiä rikoslain muu...


	VALIOKUNNAN KANNANOTOT
	VALIOKUNNAN KANNANOTOT
	Yleisperustelut
	Yleisperustelut
	Kansainvälisen rikostuomioistuimen tausta
	Toisen maailmansodan aikaisten valtaisien humanitaarisen oikeuden loukkausten ja ihmisyyttä vastaan tehtyjen rikosten takia liittoutuneet perustivat sodan jälkeen sotarikostuomioistuimet Nürnbergiin ja Tokioon. Tuomioistuimet olivat toimivaltaisia...
	Nürnbergin ja Tokion tuomioistuinten toimintaan liittyvät oikeudelliset kysymykset herättivät keskustelun pysyvän kansainvälisiä rikoksia ja sotarikoksia koskevan tuomioistuimen perustamisen tarpeesta. 
	YK:n yleiskokous totesi jo vuonna 1948 kansainvälisen rikostuomioistuimen perustamisen tarpeen hyväksyessään joukkotuhontaa koskevan yleissopimuksen (SopS 4—5/1960). YK:n Kansainvälisen oikeuden toimikunta sai tehtäväkseen valmistella kansai...
	Kylmän sodan päättymisen jälkeiset 1990-luvun alun tapahtumat, erityisesti entisen Jugoslavian liittotasavallan hajoamista seuranneet sekä Ruandan ja Burundin tapahtumat ja niihin liittyneet mittavat ihmisoikeusrikkomukset kansanmurhineen, joukk...
	Ilman pysyvää tuomioistuinta näiden kriisien selvittelyyn kansainvälisen rikosoikeuden kannalta tarvittiin kuitenkin vielä tilapäisten tuomioistuinten perustamista. YK:n turvallisuusneuvosto päätti helmikuussa vuonna 1993 perustaa erityistuom...
	Jugoslavia-tuomioistuin)
	Ruanda- tuomioistuin

	Jugoslavia- ja Ruanda-tuomioistuimet perustettiin YK:n turvallisuusneuvoston päätöksellä YK:n peruskirjan 29 artiklan mukaisiksi apuelimiksi. Turvallisuusneuvosto katsoi tuomioistuinten perustamisen olevan peruskirjan VII luvun mukainen rauhaa tu...
	Jugoslavia- ja Ruanda-tuomioistuimet vastaavat toimintaperiaatteiltaan Nürnbergin ja Tokion tuomioistuimia, eli ne ovat jälkikäteen tiettyä kriisiä varten perustettuja tuomioistuimia. Tällaisina ne ovat alttiita tuomioistuimen puolueettomuuteen...
	Valiokunta toteaa, että 1990-luvun alun ihmisoikeuksien kunnioittamisen kannalta sinänsä murheelliset tapahtumat loivat kuitenkin kansainvälisen yhteisön piirissä poliittisen tahdon, joka mahdollisti pysyvää Kansainvälistä rikostuomioistuin...
	YK:n yleiskokous asetti vuonna 1995 valmistelevan komitean valmistelemaan kansainvälisen rikostuomioistuimen perussääntöä. YK:n Kansainvälisen oikeuden toimikunta oli suorittanut alustavaa valmistelua vuodesta 1992 lähtien. Vuoden 1996 jouluku...
	Valiokunta pitää pysyvän Kansainvälisen rikostuomioistuimen perustamista yhtenä merkittävimmistä edistysaskeleista kansainvälisen oikeuden kehityksessä koko 20. vuosisadan aikana. Tuomioistuimen perustaminen oli erinomainen huipennus YK:n ka...
	Kansainvälinen rikostuomioistuin on ensimmäinen pysyväksi tarkoitettu kansainvälistä tuomiovaltaa rikosasioissa käyttävä tuomioistuin, joka käsittelee törkeimpiä kansainvälisiä rikoksia, jotka vaarantavat maailman rauhan, turvallisuuden ...
	Kansainvälisen rikostuomioistuimen toiminnan keskeiset periaatteet
	Kansainvälinen rikostuomioistuin on perussäännön johdannon mukaisesti perustettu varmistamaan, että vakavimpiin koko kansainvälistä yhteisöä koskeviin rikoksiin syyllistyvät henkilöt asetetaan syytteeseen ja rangaistaan. Sen toimivalta kat...
	Tuomioistuimen toimivalta kohdistuu yksilöihin. Yksilöt ovat vastuussa kansainvälisen oikeuden loukkauksista myös silloin, kun ne tapahtuvat aseellisen konfliktin yhteydessä tai muutoin poikkeuksellisissa olosuhteissa. Perussäännön avulla luo...
	Tuomioistuin on myös toimivaltainen käsittelemään hyökkäysrikosta sen jälkeen, kun hyökkäysrikos on perussäännön 121 ja 123 artiklan mukaisesti määritelty. Esityksen perusteluissa todetaan, että hyökkäysteon määrittelyssä on eräi...
	Kansainvälinen rikostuomioistuin toimii itsenäisenä kansainvälisenä toimielimenä YK-järjestelmän yhteydessä. Sen tarkempi suhde YK:iin on perussäännön 2 artiklassa jätetty myöhemmin erikseen tehtävän kansainvälisen sopimuksen määri...
	Tuomioistuimen perussääntö sisältää 128 artiklaa, jotka sääntelevät tuomioistuimen toimintaa varsin yksityiskohtaisesti. Perussääntö määrittelee tuomioistuimen toimivaltaan kuuluvat rikokset, niihin sovellettavan oikeuden ja yleiset rik...
	Sopimusvaltion ja rikostuomioistuimen yhteistyö
	Ensisijainen vastuu Kansainvälisen rikostuomioistuimen toimivaltaan kuuluvien rikosten rankaisemiseen säilyy tuomioistuimen perustamisen jälkeenkin valtioilla. Kansainvälisen rikostuomioistuimen toimivalta täydentää jäsenvaltioiden kansallist...
	Perussääntö asettaa sopimuspuolille velvollisuuden tukea tuomioistuimen toimintaa, toimia sen kanssa yhteistyössä ja antaa sille oikeusapua. Voimaansaattamislakiehdotuksen mukaan Suomi sitoutuu antamaan oikeusapua tuomioistuimelle laajasti asett...
	Tuomioistuimen perussääntö Suomen voimassa olevan lainsäädännön kannalta
	Lakivaliokunnan lausunnossa todetaan, että Suomen oikeus vastaa perussääntöön sisältyviä kriminalisointeja melko pitkälle, mutta se ei kuitenkaan ole täsmälleen samanlainen. Rikoslakiin ehdotetaan tehtäväksi ne vähimmäismuutokset, jotka...
	Lakivaliokunta pitää rikoslakiin ehdotettuja muutoksia sinänsä hyväksyttävinä, mutta toteaa rikoslakiin ehdotetuista muutoksista olevan pääteltävissä, ettei tähänastisessa lainvalmistelussa ole varauduttu soveltamaan Suomen rikoslainsä...
	Kansainvälisen rikostuomioistuimen toimivallan maantieteellinen kattavuus
	Kansainvälisen rikostuomioistuimen perussäännön on YK:n tietojen mukaan marraskuun 2000 loppuun mennessä allekirjoittanut 117 valtiota sekä ratifioinut tai hyväksynyt 23 valtiota. 
	Tuomioistuimen tehokkuuden ja sen toiminnan vaikutuksen kannalta on erittäin tärkeää, että sen toimivalta on maantieteellisesti mahdollisimman laaja. Pyrkimyksenä tulee valiokunnan mielestä olla, että perussääntöä voitaisiin soveltaa maai...
	Yleissopimusta eivät toistaiseksi ole allekirjoittaneet esimerkiksi Intia, Kiina ja Yhdysvallat. Näiden ja muiden perussääntöön sitoutumisprosessin ulkopuolelle jääneiden valtioiden poissaolo vähentää merkittävällä tavalla Kansainvälis...

	Yksityiskohtaiset perustelut
	Yksityiskohtaiset perustelut
	Perustuslakivaliokunta on hallituksen esitystä koskevassa lausunnossaan (PeVL 45/2000 vp) käsitellyt yksityiskohtaisesti perussäännön voimaansaattamista Suomen perustuslain kannalta. Lausunnon mukaan perussääntö sisältää jo asian luonteen ...
	Voimaansaattamislain 5 §:n osalta perustuslakivaliokunta on saamansa selvityksen perusteella arvioinut, onko todistajan velvoittaminen lakiehdotuksen tarkoittamalla tavalla uhkasakolla noudattamaan kutsua saapua kuultavaksi tuomioistuimeen Suomen ul...
	Perustuslakivaliokunnan kannanoton mukaan lakiehdotus voidaan käsitellä ehdotuksen johtolauseen mukaisessa järjestyksessä, jos 5 §:n 2 momentista poistetaan mahdollisuus käyttää uhkasakkoa henkilön saamiseksi antamaan todistajanlausunto henk...
	Valiokunnan saaman selvityksen mukaan mainitun 5 §:n 3 momenttiin ehdotettu säännös todistajan niskoittelua koskevan asian vireillepanosta tulee lakiehdotuksen 5 §:n 2 momentin poistamisen myötä tarpeettomaksi, joten myös se tulee poistaa. 
	Perustuslakivaliokunnan lausunto ei edellytä 1. lakiehdotukseen muita muutoksia, jotta lakiehdotukselle johtolauseessa ehdotettua käsittelyjärjestystä voidaan noudattaa. Valiokunta ehdottaa saamansa selvityksen perusteella, että voimaansaattamis...
	Vaikka todistajalle ei tässä tapauksessa voida asettaa pakotteita, voidaan periaatteellisen velvollisuuden katsoa edesauttavan todistajan vapaaehtoista matkustamista tuomioistuimeen antamaan todistajanlausunto. Todistajan kuulemisella saavutettava ...
	Lakiesityksen 5 §:n 1 momentin periaatteellisen velvoitteen täydennykseksi valiokunta ehdottaa saamansa selvityksen perusteella, että 5 §:n 2 momenttiin sisällytettäisiin viranomaisiin kohdistuva yleinen velvoite myötävaikuttaa siihen, että ...
	Velvoite kohdistuisi yleisesti viranomaisiin, ja sen nojalla viranomaisten tulisi suhtautua myönteisesti todistajan kuulemista tuomioistuimessa koskeviin oikeusapupyyntöihin. Käytännössä myötävaikutusvelvoite voisi tarkoittaa esimerkiksi todi...
	Perusteluna hallituksen esityksessä ehdotetuille voimaansaattamislain 5 §:n säännöksille viitataan Jugoslavian sotarikostuomioistuinta koskevan lain (12/1994) 8 §:ään, joka sisältää vastaavantyyppisen säännöksen. Valiokunta toteaa, ett...
	Ulkoasiainvaliokunta viittaa lakivaliokunnan lausunnossa esitettyyn lakitekniseen yksityiskohtaan, jonka mukaan rikoslain muuttamista koskevasta 2. lakiehdotuksen 1 luvun 11 §:stä, 16 luvun 20 §:stä ja 40 luvun 9 §:stä puuttuvat katkoviivat, jo...
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